
ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА 

В Ленинградской области с 2020 года введен налог для самозанятых 

 

Количество самозанятых граждан по состоянию на 1 апреля 2023 г. в 

Волховском муниципальном районе составляет 2265 человек, в 

Ленинградской области – 72 582 человека.  

Статус самозанятого может получить гражданин, который создает продукт 

или услугу самостоятельно, и чей годовой доход не превышает 2,4 млн 

рублей. Для тех, кто реализует свои товары и услуги физическим лицам 

установлена ставка налога в размере 4% от дохода, при продажах 

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам налоговая ставка 

составит 6%. 

 

Какими мерами поддержки могут воспользоваться самозанятые 

граждане Ленинградской области:  

 

⇒ Обучением  

 

⇒ Консультациями и услугами 

 

⇒ Финансовой поддержкой - Самозанятые могут получить 

микрофинансовую поддержку на развитие бизнеса 50 до 500 тысяч рублей по 

ставке 5% годовых 

Для использования НПД необходимо пройти регистрацию и получить 

подтверждение в мобильном приложении «Мой налог». Регистрация в 

приложении «Мой налог» осуществляется следующими способами: 

– с использованием паспорта для сканирования и проверки, а также 

фотографии, которую можно сделать на камеру смартфона; 

– c использованием ИНН и пароля для доступа в Личный кабинет 

налогоплательщика – физического лица на сайте nalog.ru; 

– с помощью учетной записи Единого портала государственных и 

муниципальных услуг. 

Также налогоплательщик может зарегистрироваться, обратившись в 

уполномоченные банки, а при отсутствии смартфона – работать через веб-

версию приложения «Мой налог». 

Самозанятые граждане имеют право на уменьшение суммы налога на 

сумму налогового вычета в размере не более 10 тыс. рублей, рассчитанную 
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нарастающим итогом. Срок использования налогового вычета не ограничен. 

При этом налоговый вычет после его использования повторно не 

предоставляется. Сумма налогового вычета, на которую может быть 

уменьшена сумма налога, определяется в следующем порядке: 

1) в отношении налога, исчисленного по налоговой ставке, применяемой по 

отношению к физическим лицам, сумма налогового вычета определяется как 

соответствующая налоговой ставке в размере 1 % процентная доля налоговой 

базы (вместо 4 % применяется ставка 3 %); 

2) в отношении налога, исчисленного по налоговой ставке, применяемой по 

отношению к индивидуальным предпринимателям для использования при 

ведении предпринимательской деятельности и юридическим лицам, сумма 

налогового вычета определяется как соответствующая налоговой ставке в 

размере 2 % процентная доля налоговой базы (вместо 6 % применяется 

ставка 4 %). 

Уменьшение суммы налога на сумму налогового вычета осуществляется 

налоговым органом самостоятельно. 

 


